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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  

-κ. Υπουργό Υγείας 

- κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

-κ.  Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

Θέμα: «Κίνδυνος για την μετάδοση του κορωνοιού στα μικρά νησιά της χώρας από 

μετακινήσεις πληθυσμού» 

Η επέλαση του κορωνοϊού, η οποία και έφερε πολυεπίπεδες και σφοδρές αλλαγές στον 

κοινωνικό και οικονομικό ιστό της χώρας, προκαλεί μεγάλη ανησυχία στους κατοίκους των 

μικρών νησιών. Οι μικρές νησιωτικές περιοχές μας χαρακτηρίζονται κυρίως από την 

περιορισμένη έκτασή τους και τον μικρό αριθμό μόνιμα διαμένοντος πληθυσμού. Τα μικρά 

νησιά της Ελλάδας βιώνουν τη δική τους διπλή Νησιωτικότητα, καθώς στα περισσότερα από 

αυτά λειτουργούν μόνο Πρωτοβάθμιες δομές Υγείας που σε πολλές περιπτώσεις είναι 

υποστελεχωμένες. Ταυτόχρονα η κάλυψη των βασικών αναγκών του πληθυσμού βασίζεται 

στο ακτοπλοϊκό δίκτυο και ως εκ τούτου η συχνή ακτοπλοϊκή διασύνδεση των νησιών είναι 

προϋπόθεση επιβίωσης των τοπικών κοινωνιών.  

Τα μέτρα περιορισμού μετακίνησης, που σωστά επιβλήθηκαν από την Πολιτεία τις τελευταίες 

εβδομάδες, φαίνεται να είναι η μόνη μέχρι τώρα απάντηση στην ανάσχεση της πανδημίας. Οι 

μέρες όμως του Πάσχα που πλησιάζουν προκαλούν επιπλέον φόβο στους κατοίκους των 

μικρών νησιών, καθώς υπάρχει σοβαρή πιθανότητα να κατακλυστούν από ιδιοκτήτες ακινήτων 

στα νησιά, που όμως διαμένουν όλο το χρόνο σε μεγάλα αστικά κέντρα.  

Όταν, στις περισσότερες περιπτώσεις, τα μικρά νησιά της χώρας όπως η Τήλος, η Σύμη, η 

Χάλκη, η Μεγίστη και η Ηρωική Κάσος, η Αστυπάλαια, η Ανάφη, η Σίκινος, η Φολέγανδρος, η 

Ίος, η Κίμωλος, η Σίφνος, η Σέριφος, η Κύθνος κ.ά. διαθέτουν έναν αγροτικό γιατρό ή και μια 

μόνο θέση νοσηλευτικού προσωπικού και με δεδομένο ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας, όπως 

πολλές φορές έχουν δηλώσει εκπρόσωποι του Υπουργείου Υγείας και του ΕΟΔΥ, δεν είναι σε 

θέση να ενισχύσει τις αεροδιακομιδές μεταφοράς ασθενών φορέων του κορωνοϊου, ένα πιθανό 

κρούσμα που θα φτάσει με το καράβι σε αυτές τις μικρές περιοχές, χωρίς την κατάλληλη εκεί 
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ιατρική υποστήριξη, θα μπορούσε να αποδειχθεί μοιραίο για όλη την κοινότητα. Σε αυτό το 

πνεύμα, τις τελευταίες ώρες ολοένα και περισσότερα Δημοτικά Συμβούλια μικρών νησιών με 

αποφάσεις τους κάνουν έκκληση για επιπλέον μέτρα αποτροπής μετακίνησης επιπλέοντος 

πληθυσμού στη Νησιωτική χώρα, σημειώνοντας τους φόβους τους και την αγωνία τους για τη 

μετάδοση του ιού.  

Επειδή οι κάτοικοι των μικρών νησιών της χώρας νιώθουν απροστάτευτοι και ιδιαίτερα τρωτοί, 

Επειδή τα νησιά αυτά διαθέτουν μόνο τις υποτυπώδεις δομές υγείας των οποίων η στελέχωση 

δεν ξεπερνά τα ένα ή δυο άτομα, 

Επειδή το Εθνικό Σύστημα Υγείας της χώρας δοκιμάζεται και επειδή δεν έχουν παρθεί, μέχρι 

τώρα, πρωτοβουλίες για την συνολική ενίσχυση των πρωτοβάθμιων Δομών Υγείας των νησιών 

-μικρών και μεγάλων- με σκοπό την αντιμετώπιση της πανδημίας, 

Επειδή με τις ισχύουσες αποφάσεις της Πολιτικής Προστασίας επιτρέπεται η μετακίνηση στα 

νησιά πληθυσμού που δηλώνει νησιωτική φορολογική έδρα, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Στον ανασχεδιασμό των περιοριστικών μέτρων για την αποτροπή της μετάδοσης 

του ιού, έχουν λάβει υπόψη τους τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν στα 

μικρά νησιά καθώς και τις κραυγές αγωνίες των εκπροσώπων της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης αυτών; 

2. Τι ενέργειες πρόκειται να πάρουν τα αρμόδια Υπουργεία για την προστασία από 

τον Covid-19 των κατοίκων των μικρών, και σε πολλές περιπτώσεις ακριτικών 

νησιών, της χώρας, χωρίς ταυτόχρονα να εμποδίζεται ο ανεφοδιασμός των 

νησιών; 

3. Γνωρίζετε τις αποφάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων των μικρών νησιών 

σχετικά με το θέμα επιπλέον περιορισμού μετακινήσεων προς αυτά; Ποια μέτρα 

προτίθεστε να λάβετε επιπλέον για μικρά νησιά προκειμένου να διασφαλιστεί η 

ασφαλής μετακίνηση μονίμων κατοίκων από και προς αυτά για την αποφυγή 

εμφάνισης κρουσμάτων σε αυτές τις κοινότητες; 

4. Ποιος ο σχεδιασμός για την ενίσχυση των Δομών Υγείας των μικρών νησιών, στο 

πλαίσιο της αντιμετώπισης κρουσμάτων από την πανδημία;   

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Ξανθός Ανδρέας 

Ραγκούσης Γιάννης 

 

Αβραμάκης Λευτέρης  

Αλεξιάδης Τρύφων 



Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος- Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Γιάννης 

Δραγασάκης Ιωάννης 

Δρίτσας Θοδωρής 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζεϋμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψιανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος  

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κωσνταντίνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πούλου Γιώτα 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 



Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Συρμαλένιος Νίκος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 

 

 

 


